ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по противодействию коррупции в ГБУ «Новотроицкое

горветуправление»

г. Новотроицк «27» сентября 2024 года
Время заседания комиссии: 11.00 часов.
Председательствующий: Е.В. Левин;
Секретарь комиссии: Н.А. Саталкина.
Присутствовали: работники ГБУ «Новотроицкое горветуправление» в количестве
19 человек.
Повестка дня:

1) О ходе исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции за
3 квартал 2024 года и проведение беседы «О коррупции в России» (докладчик -
О.С. Чернева).

По повестке дня выступила (О.С. Чернева):
За 3 квартал 2024 года не зафиксировано ни одного обращения о совершении

коррупционных правонарушений. Проводится мониторинг изменений действующего
законодательства в области противодействия коррупции и своевременное
информирование работников о мерах по противодействию коррупции, принимаемых в
учреждении. За круглым столом с работниками учреждения проведена беседа «О
коррупции в России» задачи мероприятия: предупреждение коррупционного поведения
граждан, формирование антикоррупционной устойчивости личности.

Коррупция в современной России является одной из серьёзных проблем страны. Хоть
уровень коррупции и снизился кардинально за последнее десятилетие, но всё же
значительная часть российской экономики по-прежнему находится в чёрной или серой
зоне. Из-за этого серьёзно тормозятся многие процессы, связанные со значительными
государственными расходами: такие как крупные стройки или масштабные закупки.
Вредит коррупция и росту некоторых отраслей бизнеса. Коррупция является настоящей
опасностью национальной безопасности Российской Федерации. Своим размахом она
препятствует важным экономическим и социальным изменениям, а также развитию
Российского государства. Коррупция развивает теневую экономику, с каждым годом
уменьшает налоговые поступления в бюджет, к тому же становится неэффективным
использование бюджетных средств. Прогрессирующая коррупция отрицательно влияет на
репутацию страны, а также падает престиж государства на международной арене в глазах
её политических и экономических партнёров. Таким образом, падает инвестиционное
положение в стране. Так как растет имущественное неравенство у населения, то у граждан
формируется сознание, о том, что они беззащитны перед преступностью, перед властью.
Коррупция представляет собой продуктивной средой для организованной преступности,
терроризма и экстремизма. Вместе с тем, коррупция считается одним из наилучших
возможностей для достижения своих задач для членов организованных преступных групп.

Для предупреждения коррупционного поведения граждан и формирования
антикоррупционной устойчивости личности используются следующие меры:

Антикоррупционное образование - формирование нетерпимости к коррупционному
поведению в рамках обучающих программ школьного, высшего, послевузовского и
дополнительного образования.

Антикоррупционная пропаганда - прежде всего через средства массовой
информации, в том числе с использованием социальной рекламы.

Проведение органами государственной власти и местного самоуправления
различных мероприятий (слушаний, совещаний, семинаров, конференций и
др.) антикоррупционной направленности.

Цель антикоррупционного воспитания - воспитание ценностных установок и
развитие способностей, необходимых для формирования у молодых людей гражданской
позиции в отношении коррупции, формирование негативного отношения к
коррупционным проявлениям.

К необходимым составляющим антикоррупционной устойчивости
личности относят правовую предусмотрительность и независимость в юридически
значимом поведении

Проведение работы по профилактике коррупционных правонарушений в учреждении
проводится планомерно и систематически.

На постоянной основе проводится работа по выявлению случаев возникновения
конфликта интересов в учреждении. В 3 квартале 2024 года случаев возникновения
конфликта интересов, одной из сторон которого являются работники ГБУ «Новотроицкое
горветуправление», не поступали и не рассматривались. В целом работа комиссии
осуществляется на постоянной основе. За отчетный период коррупциогенных факторов не
выявлено.
Решили: Информацию, о ходе исполнения плана мероприятий за 3 квартал 2024 года по
противодействию коррупции принять к сведению.

Решение  -  принято единогласно.

Председатель комиссии Е.В. Левин

Секретарь комиссии Н.А. Саталкина